Nos Dionysius Cardinalis, Archi Episcopus Ecclesie Strigoniensis Supremus Cancellarius Regius, Johannes Waradiensis, Albertus Chanadiensis Ecclesiarum Episcopi, Nicolaus Bodo Prepositus Ecclesie Albensis, Secretarius Cancellarius Regius; Item Michael Orzag de Gwth Regni Hungarie Palatinus, Sebastianus de Rozgon Wayuoda Trassilwanus, Johannes de eadem Rozgon alias similiter Wayuoda Transsilwanus, Emericus de Hedrehwara Magister Curie Regie, Ladislaus de Pakus, et Johannes de Labathlan Comites Siculorum, Johannes filius Wayuode de Marczali Comes Simigiensis, Aladarius de Varda Pincernarum, Ladislaus filius Desew de Losoncz Dapiferorum regalium magistri, Paulus Herczeg — — — — —

— — Zwdar de Olnod , notum facimus tenore presencium significantes quibus expedit vniuersis : Quod quia Serenissimus Princeps Dominus Dominus Matthias Dei gracia Rex Hungarie Dalmacie Croacie etc. Dominus noster naturalis graciosissimus, expertus de fide, fidelitate — — — — — industria Domine Alexadrine ducisse Thesnensis relicte , ac Magnifici Job, et puelle Anne filie condam Magnifici Ladislai Gara, alias Regni Hungarie Palatini , que ipsi eidem Domino nostro Regi perpetuo observare polliciti sunt , et promiserunt, omnem indignacionem , maliuolenciam et iniurias, quas ipse Dominus noster Rex ob mortem et necem Spectabilis ac Magnifici condam Domini Ladislai fratris sui — — — — — per condam Serenissimum Ladislaum Regem Hungarie etc. immediati predecessoris dicti Domini nostri Regis illatas, contra eosdem Dominam Alexadrinam , ac Job et puellam Annam conceperat, gerebat et pretendebat, eidem Domine Alexadrine , ac Job , et puelle Anne , mediantibus suis literis penitus simpliciter , ac sine omni dolo et fraude indulxit et remisit, preterea eosdem et suos heredes, ac ad ipsos pertinentes in omnibus castris Castellis, Ciuitatibus, Opidis, Villis, possessionibus et iuribus possessionarijs eorum defendere et manutenere. Et quia castra eorum Kewzewg Langer ad pertinencias Castri Rohoncz nunc in manibus Imperatoris Romanorum habita et existencia, sub certis modis et conditionibus in dictis literis prefati Domini nostri Regis contentis ab ijsdem Domina Alexadrina , ac Job , et puella Anna non alienare, sed ipsis, et suis heredibus relinquere , ac in nullo alio quam bono et pacifico statu eorundem facere velle promisit, que in dictis literis eiusdem Domini nostri Regis expresse continentur , ideo — — — — — domino nostro Rege presentibus literis nostris , fide nostra christiana mediante promittimus , spondemus et pollicemur , vt idem dominus noster Rex promisisset omnia et quevis premissorum singula , que ipse prefate domine Alexadrine, ac Job , et puelle Anne ac eorum heredum — — — — — pertinencium suis literis — — — — — promisit, et pollicitus est, inuiolabiliter, amicabiliter , ac inconcusse et

firmiter obseruanda ; Nos quoque — — — — — nostris faciemus per eum obseruari ; et nos sine omni dolo et fraude obseruabimus presencium nostrarum litterarum — — — — — vigore , ac testimonio mediante. Datum Bude feria quinta proxima ante festum beati Georgij martijris Anno domini Millesimo quadringentesimo quinquagesimo nono.

Az anspachi levelek közöl a budai kincstári levéltárban.

CCCV.

Mátyás király Székely Mihálynak, Szentiványi Mikai Antal fiának, besztercsei várnagyának kérelmére aiyának Hunyadi János besztercsei örökösnak 1456. január 1-sején Tövisen kelt levelét, mellyben említett Székely Mihály és He derfa István besztercsei várnagyainak 700 arany forint hátramaradt díjok fejében bizonyos besztercsei hását és tartozandóságát adományozta volt (Oklevéltár CCXXXVII. sz.) szóról szóra megerősítve az említettek és örököseik részére újra kiadja, s egyszersmind a Beszterce városa határában eső Csiger nevű pusztát is, mint a melly különben is az említett házhoz tartozandó volt, nekik adományozza. Kelt Budán junius 2-dikán 1459.

Relacio Johanis de Labathlan
Comitis Siculorum.

Nos Matthias dei gracia Rex Hungarie Dalmacie Croacie etc.
Memorie comwendamus tenore presencium significantes quibus
expedit vniuersis , quod Fidelis Noster Egregius Michael Ze
kel filius quandam Anthonii Mijkaij de Zenthivan Castellanus
Castri nostri Bistriciensis nostre Maiestatis veniens in presen-

ciām exhibuit nobis et presentauit quasdam literas quondam
 Illustris principis domini Johannis de Hunyad Comitis perpetui
Bistriciensis Genitoris nostri carissimi Sigillo suo qno ut Comes
Bistriciensis vtebatur impendentī communitas, quibus median-
 tibus Idem quondam dominus Johanes Genitor noster pro fide-
 libus seruicijs eiusdem Michaelis Zekel ac Stephani de Heder-
 faija ac eciam pro ipsorum sallario puta septingentis florenis
 auri quibus eisdem obligabatur, quandam domum seu fundum
Beche vocatum in Ciuitate nostra Bistricensi habitum cum vni-
 uersis et quibuslibet vtilitatibus et pertinencijs, puta quibus-
 dam alijs domibus ipsi domui et fundo vicinantibus et eandem
 spectantibus alijs eciam cunctis vtilitatibus eisdem Michaeli
 Zekel et Stephano de Hdersaya ipsorumque heredibus et po-
 steritatibus vniuersis in perpetuum donasse dinoscitur tenoris
 nfrascripti, supplicans annotatus Michael Zekel nostre Maiestati
 in sua et dicti Stephani nominibus et personis humiliter et de-
 note, vt preattactas literas quondam domini Johannis Genitoris
 nostri ratas gratas et acceptas habere, litterisque nostris pri-
 uilegialibus verbotenus inseri facere ac eisdem ipsorumque
 heredibus et posteritatibus vniuersis perpetuo valituras con-
 firmare dignaremur, quarum quidem literarum tenor is est
 Nos Johannes de Hunyad stb. *szóról szóra mint a CCXX XVII*
sz. alatt. Nos itaque humillimis et deuotis supplicationibus an-
 notati Michaelis per ipsum sua et dicti Stephani de Hederfa
 nominibus et in personis nostre modo quosupra porrectis Ma-
 iestati, Regia benignitate exauditis, et clementer admissis
 prescriptas literas dicti quondam domini Johannis Genitoris
 nostri non cancellatas nec in aliqua sui parte suspectas pre-
 sentibusque literis nostris priuilegialibus de verbo ad verbum
 sine diminuione et augmento aliquali insertas, quo ad omnes
 eorundem continencias clausulas et articulos eatenus quate-
 nus eedem rite et legitime existunt emanate, viribusque ea-
 rundem veritas suffragatur, acceptamus approbamus et ratifi-
 camus easque et omnia in eis contenta pro prefatis Michaele
 et Stephano ipsorumque heredibus et posteritatibus vniuersis
 innouantes perpetue valituras confirmamus presentis scrip-
 ti nostri patrocinio mediante. Nichilominusque consideratis fide-

litatibus et fidelium obsequiorum gratuitis meritis eorundem Michaelis et Stephani per eos primum Sacre huius Regni nostri hungarie Corone, expositque Maiestati nostre sub locorum et temporum varietate semper cum omni fidelitatis constancia exhibitis et impensis, prescriptum domum et fundum Beche vocatum in dicta Ciuitate nostra Bistriciense habitum simulcum cunctis eorundem vtilitatibus prescriptis, none nostre donationis titulo, ac eciam terram seu premium Chiger vocatum intra metas diete Ciuitatis nostre Bistriciensis habitum, que eciam alias ad dictum fundum seu domum Beche pertinuisse prohibetur, simulcum cunctis suis vtilitatibus et pertinenciis quibuslibet, memoratis Michaeli et Stephano ipsorumque heredibus et posteritatibus vniuersis ex certa nostre maiestatis sciencia et animo deliberato dedimus donauimus, contulimus ymmo damus donauimus et conferimus iure perpetuo et irreuocabiliter tenendum prout et habendum, saluo tamen iure alieno harum nostrarum quibus Sigillum nostrum secretum quo vt Rex Hungarie vtimur appensum est, vigore et testimonio literarum mediantibus. Datum Bude octauo die festi sacratissimi Corporis Christi Anno eiusdem Millesimo quadringentesimo quinquagesimo nono.

Besztercze városa levéltárából.

CCCV.

*Fridrik császár György, János és Zsigmond szentgyörgyi
és basini grófok címerét megkülönböztetett érdemeik, különö-
sen pedig Zsigmondnak a Mátyás elleni hadviseletben tanusi-
tott viéssége tekintetéből, egy a császárihoz egészben hasonló
koronával bővítvén, és nekik Magyarországon minden zászlós
urak felett, ide értve a nádort is, elsüséget tulajdonítván, en-
nek következtében megengedi, hogy pecsétjeikben veres viasz-
szal élhessenek. Kelt Bécsben junius 19-dikén 1459.*

Fridericus divina favente clemencia Romanorum Imperator
semper augustus Hungarie, Dalmacie Croacie etc. Rex ac Au-
strie Stirie, Karinthie et Carniolie Dux, Dominus Marchie sclav-
onice ac Portusmaonis, Comes in Habsburg Tirolis Phirretis
et in Kyburg, Marchio Burgovie et Lantgravius Alsacie, Ma-
gnificis atque Generosis Georgio Johanni et Sigismundo Comi-
tibus Sancti georgij et Bwzin Consiliarijs nostris fidelibus di-
lectis Graciam Cesaream ac Regiam et omne bonum Magnifici
et Generosi fideles dilecti Quanquam omnibus nostris et Sacri
Romani Imperij et Incliti Regni nostri Hungarie subditis atque
fidelibus quibuslibet generalibus favoribus ad eorum comodum
et favorem procurandum ex Innata nobis pietatis clemencia
simus benigniter Inclinati Illos tamen nostre Cesarea et Regia
Maiestates singularibus favoribus prosequi consverunt, quo-
rum fides integritas evidentissimis et infallibilibus argumentis
coram nobis reipsa resplenduit eosque reddit nobis pre alijs
gratos et acceptos Sane attendentes illum integerrime fidelita-
tis fervorem quem ad nos et Sacrum Romanum Imperium ac
dictum Regnum nostrum Hungarie nec non Inclitam domum
nostram Austrie, Vos supranominati Georgi Johannes et Si-
gismunde hactenus semper habuistis atque gessimis, quemad-

modum de et super rerum experientia sufficientissime simus edocti, cum inter cetera vestre fidelitatis Merita hoc vnum perpetuo cordi teneamus Quod novissime tanquam status et honoris nostri Intimi zelatores nobis minime instantibus sed prorsus ignorantibus et Inscijs motibus vestris proprijs pro ampliori decore nostre Cesaree sublimitatis tociusque cristiane Religionis consolacione cum nonnullis alijs Spectabilibus Magnificis atque Nobilibus dicti Regni nostri hungarie proceribus Nos in Regem eiusdem Regni nostri Hungarie cum magna et Intima cordis affectione elegistis Et pro huiusmodi nostri Regalis honoris atque Auctoritatis conservacione Vos vna cum personis bonis et rebus vestris singulis obsequentissimos coram nobis liberalissime exhibistis Et consequenterque tu Magnifice et Generose Sigismunde hijs tuis persone et rebus minime parcendo integre et pure fidei costanca persecucionibus et potencia quorumcunque minime stupefactus pro repressione hostium ac rebellium nostrorum exterminio mortis periculum et quamcunque Jacturam non expavescens novissime hoc Anno tuis virtuosis, et virilibus Operibus ex animi et cordis tui Nobilitate et plurimorum Actuum tuorum militarium profecto Strenuitate provenientibus Egregie et Strenue Insignissimi et inpaivi Athlete et militis more adversus exercitum hostium nostrorum nostrum exercitum immensa multitudine longe excedentem cooperante Altissimo aciem belli animose confringendo et hostes nostros in fugam convertendo palmam et Victoriam gloriosi triumphi nostri nomine vt dicti nostri exercitus precipuus dux et Capitaneus laudabiliter obtinuisti prout id experimentaliter coram nostris Cesarea et Regia Maiestatibus plenissime comperimus in effectum. Vnde pro aliquali omnium premissorum gratitudine ac remuneracione non improvide sed animo deliberato sanoque nostrorum et Imperij Sacri et dicti Regni nostri Hungarie fidelium dilectorum ad id accidente consilio Arma Vestra hereditaria videlicet Scutum flaveum Stella aurei rubeique colorum et galea Torneamenti simili Stella in Summitate eiusdem cum operimentis et super Induuijs similibus aurei et flavei coloribus redimitis atque ador-

natis pro maiori domus et honoris vestrorum decore decrevimus quadam singulari Corona exornare Ita videlicet quod ex nunc in antea perpetuis temporibus supra Galeam scuti vestri Coronam auream precise ad modum Dyadematis Imperialis elevatam Arma hereditaria vestra circumdantem atque amplexantem cum fasciculo pennarum adinstar caude pavonis in cacumine corone collocato deferre possitis et valeatis Per hec Arma vestra huiusmodi meliorando quemadmodum ea in huiusmodi nostre pagine medio pictoris ministerio evidenter sunt et reperiuntur designata Statuentes et hoc edicto Cesarea et Regia auctoritatibus expresse decernentes , vt Vos vestrique descendentes nec non tota domus ac geneologia vestra atque singuli heredes et successores vestri legitimi dicta Arma sic meliorata atque decorata in omni exercicio militari tam in serijs quam in Jocis ac alias vilibet locorum deferre portare et gestare eisdemque perpetuis in antea temporibus frui et vti possitis et valeatis in omnibus et per omnia Impedimentis et contradiccionibus cessantibus quorumcunque. Et nichilominus ad vestrarum Virtutum multiplicia merita Cesaree et Regie consideracionis oculum accuracius dirigentes Matura super hec deliberacione prehabita et ex certa sciencia vobis Comitibus de Sanctogergio et Bwzyn prefatis prout id meritorum vestrorum laudabilis fama depositit ultra alios Spectabiles Magnificos et Nobiles dominos ac Comites atque Barones Regni nostri Hungarie predicti specialem preeminencie graciam facere volentes Romana Cesarea et Regia auctoritatibus ac plenitudine potestatis nostre prefatis Vos Comites Vestrosque heredes legitimos de lumbis vestrис descendentes presentes et futuros tanquam illos qui vetustis temporum decursibus pre ceteris Baronibus et Nobilibus Regni nostri pretacti de alto stipite Nobilium et antiquissimorum Comitum et Baronum existitis Non obstante quod aliqui forsitan Comites Barones et Proceres aut Nobiles alij pro tempore Regalium siue Reginalium signanter Palatinatus Wayuodaliū et Banaliū ac quorumlibet aliorum honorum Officiorum dignitatum seu Officiolatum inter Proceres et Officiales Regni nostri Hungarie aut alterius dignitatis ac preemi-

nencie sublimati forent Vos nichilominus dicti Regni nostri Hungarie Principaliores Excellenciores et preminenciores fecimus constituimus creavimus ereximus et insignivimus et presentibus generosius facimus constituimus, creamus erigimus et insignimus. Decernentes expresse et Romano Cesareo et Regio edictis firmiter statuentes ut Vos heredes Vestri singuli in dicto Regno nostro Hungarie huiusmodi sublimacionis excellencia preminencia et honore perpetuo vti et perfrui et ab omnibus dicti Regni nostri Prelatis Comitibus Baronibus Nobilibus et Proceribus ac quibuscunque alijs eiusdem Regni Regnicolis et Inhabitoribus vniuersis pro talibus haberi teneri et recipi Et ut tales bonorari estimari reputari et attolli debeatis omnibus modis contradiccione et Impedimento quorumlibet procul motis. Et rursum vobis et heredibus vestris totique domui et geneologie vestre prefatis in euidens argumentum huiusmodi vestrarum erectionis et preminencie gracie graciam et honori honorem adiicere volentes ut ex nunc inantea futuris et perpetuis temporibus in quorumlibet vestrarum literarum et Ciragroforum Sigillacione Cera Rubea vti et frui possitis et valeatis Auctoritatibus predictis vobis plenissimam concedimus Irreucabilem facultatem per presentes. Gaudeatis igitur Vos Comites predicti de presenti fauore Cesareo et Regio et de tante pietatis munere eciam vestre proles et posteritas exultent et tanto fideliori studio ad nostrum et Imperij et Regni commoda et honores vestra et liberorum vestrorum semper solidetur intencio quanto ampliori vos preuentos conspiciatis munere graciaram. Nulli ergo hominum licet hanc nostre decoracionis et Armorum exornacionis preminencie erectionis Insignicionis et potestatis collacionis paginam infringere, aut ei quoquis ausu temerario quomodolibet contraire sicuti nostram et Imperij sacri et Regiam Indignacionem grauissimam et Irrecuperabilem voluerint arccius euitare presencium sub nostri Imperialis Maiestatis Sigilli quo in presenciarum vtriusque videlicet Cesarea et Regia Auctoritate vtimur testimonio literarum. Datum Wiinne decimo nono die Mensis Junij Anno domini Millesimo quadringentesimo Quin-

quagesimo nono. Regnorum nostrorum Romani Vicesimo.
Imperij Octavo, Hungarie vero primo.

ad mandatum proprium domini
Imperatoris
Vlricus Weltzli Cancellarius
R-ta Vrbanus Reüter.

A budai kincstári levéltárkból.

CCCVI.

Mátyás király Pozsony városát annak levelére adott válasszánban tudósítja, miszerint azon levelében említett vádak ellenében, melyekkel azt némellyek előtte illeték, miután róla mirosszat sem hihetett, hűségnyilatkozatát szívesen vesszi; polgárainak külön levelében, mint kérte, áruikkal az országban szabad járhatást engedett, azon kikötéssel, hogy idegen kereshedőket magokkal ne vigyenek; írt továbbá Vankónak, hogy a várost és polgárait semmiben ne haborítsa, sőt inkább más háborgatók ellen oltalmazza, valamint a győri kapitányoknak is, hogy a leveleben említett helybeli foglyokat tüstént bocsássák szabadon; végre a város harminczadi kicáltságlevelének kért megerősítésére nézve megjegyzi, hogy Bodó Miklós fejérvári prépostot mint titkos korlátnokát bízta meg annak megerősítésével, mi helyt elő fog mutattatni. Kelt Budán julius 8-kán 1459.

Commissio propria domini Regis.

Mathias dei gracia Rex Hungarie Dalmacie Croacie etc. Circumspecti Fideles nobis sincere dilecti. Literas vestras recepiimus et earum contenta clare intelleximus et vbi inter cetera scribitis non desuisse plerosque qui contra vos in conspectu nostre Maiestatis accusacionis verba fulminassent, sicuti supe-

MUNYADIAK KÖRA X. KÖT.

rioribus literis Nostris ad vos destinatis ita et presentibus dicimus vobis quod nos de fide et fidelitate vestra ad plenum confisi , quicunque sinistri de vobis credere non possumus, sed vestre fidelitatis oblacionem gratam suscipimus et acceptam habemus Securitatem et saluum conductum vt cum rebus vestris mercionialibus per hoc Regnum nostrum secure vblibet pacifice et libere proficiisci possitis et valeatis , per alias literas nostras vobis vti desiderastis concessimus , sed ne alienigenas mercatores et extraneos vobiscum ducatis districtius prohibemus. Scripsimus pro vobis Generoso Vankoni vt vos et vestros non impedit in aliquo , sed pocius dum oportunum fuerit eciam contra alios turbatores vobis iuuamine assistat. Capitaneis autem Jaurinensibus mandauimus mediantibus alijs literis nostris vt ipsi captiuos vestros, de quibus scribitis nobis perfecte statuant libertati. In eo vero quod literas vestras super Tricesima confirmari postulastis commisimus fideli nostro Reuerendo Domino Nicolao Bodo Preposito Albensi secretario Cancellario Nostro vt ipse dum huiusmodi litere in specie vt solitum est exhibite fuerint, easdem debeat confirmare. Nos enim sicut alias Ciuitates nostras liberas , ita et Ciuitatem nostram Posoniensem et vos in omnibus vestris iuribus et libertatibus volumus conseruare. Datum Bude dominico die proximo post festum visitationis beate Marie virginis Anno Domini millesimo quadragesimo quinquagesimo nono.

Kivülről : Circumspectis Judici Juratische Ciuibus et toti Communitati Ciuitatis nostre Posoniensis Fidelibus nobis sincere dilectis.

Pozsony városa levélárásból.

CCCVII.

Fridrik római császár, Magyarország stb. királya, Osztrákhon herczege stb. előre bocsátán, miszerint György cseh király neki magát írásban kötelezte, hogy azon esetre, ha a Hunyadi Mátyással általa folyamatba tett egyezkedés nem sikerülne, közelebbi szent Jakab napján seregével Pozsonynál személyesen síkra száll, és az ő Magyarországbba menetelen és megkoronázatásán hatalmasan munkálkodandik, s ha időközben Mátyással béke vagy segyverszünet nem kötthetnék, és ez az ő magyarországi, vagy azon kicélú birtokaira ütne, őt, általa felszólíttatán, tüstént segítendi, visszonyosan császári szavára igéri s fogadja neki, hogy az említett egyezkedés nem sikerültének esetére sz. Jakab napjára Pozsonynál személyesen táborba száll, és Magyarországbba vonulásának s megkoronázatásának ügyében maga részéről is minden elkövetend. Kelt Brünnben augustus 5-dikén 1459.